[image: image1.png]

Администрация Новоладожского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 03 »  октября  2012 г.                                                                                  №  410
Об утверждении  целевой программы

обеспечения первичных мер пожарной

безопасности на территории Новоладожского

городского поселения на период 2012 -2014 годы.

Во исполнение Федерального закона             «О пожарной безопасности»  № 69-ФЗ от 21 декабря 1994г. (с последующими изменениями и дополнениями),  Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации и в целях укрепления пожарной безопасности в населённых пунктах, жилищном фонде, садоводческих товариществах, учреждениях и организациях различных форм собственности на территории Новоладожского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить целевую программу обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Новоладожского городского поселения на период 2012 -2014 годов (приложение № 1).

2.Ведущему специалисту ГО и ЧС администрации поселения Дорогомилову Н.В. ежегодно представлять сведения о предстоящем необходимом финансировании мероприятий первичных мер пожарной безопасности в проект бюджете муниципального образования на следующий год в рамках Целевой программы.

3.Контроль выполнения Целевой программы возложить на заместителя главы администрации-председателя КЧС и ОПБ поселения Киселевича Г.Ф.
Глава администрации                                                                      С.В. Гордин

                                                                          Утверждена

                                                                            постановлением лава администрации

Новоладожского городского поселения

0т « 03 » октября 2012г. № 410

(приложение № 1)

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

обеспечения  первичных  мер пожарной безопасности

на территории Новоладожского городского поселения

на 2011 год и на период до 2014 года

1.Анализ ситуации и обоснование целей и задач Программы

Целевая Программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории  Новоладожского городского поселения» на  2012 г. и на период до 2014 года  (далее - Программа), разработана во исполнение Федерального закона             «О пожарной безопасности»  № 69-ФЗ от 21 декабря 1994г. (с последующими изменениями и дополнениями),  Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации и в целях укрепления пожарной безопасности в населённых пунктах, жилищном фонде, садоводческих товариществах, учреждениях и организациях различных форм собственности на территории Новоладожского городского поселения.

Основными целями Программы являются создание необходимых условий для усиления пожарной безопасности Новоладожского городского поселения, уменьшение гибели и травматизма людей, размера материальных потерь от огня, создания добровольной пожарной охраны в отдалённых населённых пунктах поселения и укрепления её материально-технической базы.

Противопожарное состояние Новоладожского городского поселения , несмотря на некоторое снижение количества пожаров, остаётся сложным.
 Сложившееся положение обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, накапливавшихся десятилетиями и не получавших своего разрешения.

Причинами сложившегося положения являются:

-недостаточность средств, выделяемых на осуществление мероприятий по обеспечению первичных  мер пожарной безопасности;

-изношенность муниципального и частного жилого фонда;

-низкая грамотность населения в области пожарной безопасности;

-отсутствие устойчивой телефонной связи и дорожной сети с отдалёнными населёнными пунктами поселения;

-неосторожное обращение с огнём членов неблагополучных семей.

2.Обоснование мероприятий Программы

и расчёт необходимого ресурсного обеспечения.

На территории города Новая Ладога дислоцируется 121 пожарная часть ОГПС Волховского района, вследствие чего создание муниципальной или частной пожарной части в городе  Новая Ладога нецелесообразно.

Удалённость населённых пунктов  Дубно, Сумское, Лигово, Кивгода от г. Новая Ладога от 25 до 45 километров, отсутствие с ними устойчивой связи и

                                                                                                                                                  проезжих для автотранспорта дорог не позволяет оперативно задействовать технику 121 ПЧ для тушения в этих населённых пунктах возможных пожаров. Исходя из этого, в населённом пункте Дубно необходимо создать добровольную пожарную охрану из числа местных жителей.

Проблема гибели и травматизма людей на пожарах для Новоладожского городского поселения является одной из актуальнейших. Практически все погибшие на пожарах сами являются виновниками его возникновения из-за неосторожного обращения с огнём, как правило, в нетрезвом состоянии. Изменить данную негативную ситуацию способна наглядная противопожарная агитация и средства массовой информации, работающие в наиболее тесном контакте с населением. Их потенциал может и должен быть направлен на решение следующих задач:

-целенаправленное информирование жителей поселения о произошедших пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера и путях обеспечения пожарной безопасности;

-формирование у различных групп населения, работников предприятий, молодёжи, подростков, неработающих, членов неблагополучных семей представления о пожарах, как реально существующей проблеме;

-организация проведения обучения населения основам пожароопасного поведения, правилам вызова пожарной помощи, действиям в случае возникновения пожара.

Паспорт

Целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

на территории Новоладожского городского поселения»

	Полное наименование программы
	Целевая программа «Обеспечение первичных мер пожарной  безопасности на территории Новоладожского городского поселения»

	Периоды и этапы реализации Программы
	2012 – 2014     годы

	Цель Программы
	Усиление первичных мер пожарной безопасности Новоладожского городского поселения, сокращение числа гибели и травматизма людей на пожарах.

	Основные задачи, мероприятия Программы
	-создание добровольной пожарной дружины в отдалённых населённых пунктах поселения, её материально-техническое оснащение;

-выпуск и распространение среди населения наглядной агитации по противопожарной тематике;

-информирование населения о произошедших пожарах и случаях гибели на них людей;

-подбор актива по проведению общественного контроля  из числа жителей поселения;

-организация и проведение ремонта муниципального жилого фонда (электропроводка, печи и дымоходы);

-проведение профилактических мероприятий  противопожарной

 направленности в неблагополучных семьях;

-оказание финансовой помощи121 ПЧ.

	Объём финансовых ресурсов, запланированных по Программе на 2011-2014   гг.
	    725  тыс. рублей в том числе:

 -создание добровольной пожарной дружины в отдалённых населённых пунктах поселения,  её материально-техническое оснащение – 45 тыс. руб.

-выпуск и распространение среди населения наглядной агитации по противопожарной тематике – 10 тыс. руб.

-организация и проведение ремонта муниципального жилого  фонда (электропроводка, печи и дымоходы) – по отдельной смете  ООО «Жилищный Сервис».

-оказание финансовой и иной помощи 121 ПЧ – 10  тыс. руб.

- обучение актива по противопожарной тематике – 10 тыс. руб.

- установка АПС на объектах жизнеобеспечения ОАО «Коммунальные системы» - 620 тыс. руб.

-обслуживание и ремонт пожарных гидрантов – 30 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты, социальный и экономический эффект.
	Обеспечение относительного сокращения потерь от пожаров.

	Разработчик Программы
	Ведущий специалист по ГО и ЧС администрации Новоладожского городского поселения.

	Срок разработки Программы
	1-й квартал 2012 года.

	Система организации контроля   выполнения      Программы
	Глава Новоладожского городского поселения получает сведения о ходе освоения средств и реализации намеченных мероприятий. Общий контроль  выполнения мероприятий Программы осуществляет  заместитель главы администрации поселения – председатель КЧС и ОПБ поселения.

Ведущий специалист по ГО и ЧС

администрации                                                                                 Н.В. Дорогомилов